
Preguntas y Respuestas 
 

Si un proyecto tiene distintos tipos de actividades, ¿se desglosa por actividad o se engloba en una sola actividad? 

Si un proyecto tiene múltiples actividades, se debe reportar las actividades que se realizarán teniendo en cuenta el sector e indicador 

del marco de monitoreo, además de la cobertura territorial (Admin1). 

¿Recibiremos un único archivo con toda la información de todos los sectores? 

Si es una organización nueva debe descargar el archivo en la página de recursos clave https://www.r4v.info/es/keyresources2023 

En el caso que su organización ya forme parte del RMRP, recibirá por parte de los puntos focales de manejo de la información el 

archivo de Excel con las actividades enviadas el año anterior por el punto focal de su organización. Si no la ha recibido tome contacto 

con el equipo de manejo de información de la plataforma R4V en su país. Los contactos se encuentran en la parte final de este 

documento. 

¿Las actividades nuevas tendrán una revisión de marcadores GAM, ambientales, AAP y PSEA? 

No, al ser una revisión de medio términos no se requerirá una revisión en este sentido. 

¿Cuándo estaríamos recibiendo la plantilla? 

Si la organización ya envió una planificación para el RMRP 2024, recibirá la plantilla de Excel con las actividades enviadas el año 

anterior. Si no ha recibido esta información hasta el 31 de agosto por favor tome contacto con el punto focal de manejo de 

información que corresponda a su país. La información de contacto esta disponible en la porción final de este documento. 

¿He enviado la plantilla de actividades en el 2022 pero no hemos recibido una confirmación? con quien puedo comunicarme? 
Al enviar las actividades utilizando el formulario, tenga en cuenta que recibirá un correo electrónico desde la cuenta 
platformr4v@gmail.com con la confirmación del envío de actividades. 
Si no ha recibido el correo por favor tome contacto con los puntos focales de manejo de información correspondientes a su país, 
estos se encuentran listados en la parte final de este documento. 
 
¿Es posible considerar impactos/cambios generados por los efectos cambios de contexto como por ejemplo de la crisis 

climática? 

Si es posible, estas pueden ser consideradas como actividades nuevas. Además, considere que si existe un cambio de contexto en 

su territorio se pueden eliminar las actividades propuestas o a su vez modificarlas. 

Pertenezco a una organización socia que realizó su envío de actividades el año anterior de no existir cambios en la planificación, 

¿Es necesario enviar las actividades por medio del formulario de envío mostrado en el webinario? 

No es necesario, si su organización no vio necesario hacer un cambio en las actividades para el 2024, la plataforma R4V asumirá 

que las enviadas el año anterior se mantienen vigentes. 

 

 

  

https://www.r4v.info/es/keyresources2023
mailto:platformr4v@gmail.com


Puntos focales de Manejo de información R4V  

Platforms 
IM 

Name email 

Regional 

Fernanda Chacón chaconma@unhcr.org 

Johan González jgonzalez@iom.int 

Jorge Cabrera cabrerjo@unhcr.org  

Brazil 

Marketa Maria Jerabek jerabek@unhcr.org  

Diana Naranjo dnaranjo@iom.int 

Colombia 

Luiza Pallone pallone@unhcr.org  

Carlos Acosta cacosta@iom.int  

Jairo Segura seguradi@unhcr.org  

Camila Borrero cborrero@iom.int 

Maria Alejandra Angarita angaritm@unhcr.org 

Luisa Fda Alvis 
alvisung@unhcr.org  

Sandra Otero oteropin@unhcr.org  

Ecuador 

Maria Gabriela Urgiles Bravo urgilesb@unhcr.org  

Katherine Paz kpaz@iom.int 

Anabel Estrella estrella@unhcr.org 

Yesenia Trejos ytrejos@oim.int 

Peru 

Mattia Zanazzi zanazzi@unhcr.org 

Abiagail Otero aotero@iom.int  

Sebastian Garcia garciaac@unhcr.org  

Juan Sotelo jsotelo@iom.int  

RODRIGUEZ Alberto Martin albrodriguez@iom.int 

Caribbean Sub-Regional Platform 

 

Trinidad and Tobago  

WILLIE Shivanand 
Janine Hutchison 

Maria Chiara Massetti 

swillie@iom.int 
jhutchison@iom.int 
massetti@unhcr.org 

 

 

 

Dominican Republic 

 

 

Aruba 

 

 

Guyana 

 

 

Curacao 

 

 

Central America Sub-Regional Platform  
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Platforms 
IM 

Name email 

Panama 

Shellah Fabianne Franceschi shfranceschi@iom.int 

 

Maria Alejandra Gaviria Reyes gaviriar@unhcr.org  

 

Andre Restrepo 
restrepa@unhcr.org  

 

Costa Rica 

Miguel Molina mimolina@iom.int  

Johnny Salguero  josalguero@iom.int  

Bruno Carayon carayon@unhcr.org   

Camila Ardila cardila@iom.int   

Mexico 

Ana Ramirez 
ramirean@unhcr.org  

 

Jorge Velasco 
jovelasco@iom.int 

 

MEDELLIN Maria de los Ángeles mmedellin@iom.int 

 

Southern Cone Subregional Platform 

 

 

Argentina 

Josefina Aliberti 
Lujan de la Torre 

aliberti@unhcr.org 
ldelatorre@iom.int  

 

 

 

Uruguay 

 

 

 

Bolivia 

 

 

 

Paraguay 

 

 

 

Chile 

Julio Gutierrez julgutierrez@iom.int  

Ayline Valencia valencay@unhcr.org  

 

Fernando Amaya famaya@iom.int 

 

Laura Bermudez bermudla@unhcr.org  
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